Ille vero suarum morbo ovium statim curare ausus, Adulphi præsertim Signini quondam, ab eodem capitur, atque in vincula conjicitur. Custodiæ locus fuit castrum Viculum, a quo longe abest Lepinus mons, ubi ipsa condita est. Ibi vero gravia et atrocia multa perpessus, vehementissima siti laboraret, aquam sibi et non haustam puteo afferri jubet, quam cum sit, melioris notæ vinum esse deprehendit. qui attulisset verbis castigat, quod pro aqua porrexisset. Ille vero jurejurando culpam confessus, cum etiam frigidam jussus attulisset ad episcopi benedictionem toties in vinum versa est aqua. Eo miraculo percussus comes huius, sui que facinoris conscius, ne peccando dem culpam cumlaret, ac bonorum odium a cum suo dedecore susciperet, episcopum in liberatum dimisit.

ΚΤΙΟ III. — Fuit autem S. Bruno in sacrarum rum lectione et meditatione valde frequens; ejus declarant egregiæ lucubrationes. Scripsit in quinque libros Moysi, in Judicum librum, in Regum, in psalmos David, in Cantica canticorum, in Isaiam prophetam, in Job, in Apocalypsim. Edidit quoque 155 quas ad populum habuit sermões, et sermones 69, in quibus et eruditio, et ejus elucet. Cujus sanctitatem et sapientiam fecit Paschalis II illi ut legationes in Gallias iliam mandarit, ubi et Ecclesias ordinavit, et in disciplinam restituit. Magnæ synodo Lateranensi habitæ laudabiliter interfuit, in qua legibus et iis, quas pontifex Romanus, cogente Henrico imperatore, tulisset, invictus vehementissime resistit. Et cum sedisset in episcopatu annis 34, et e vita Signiæ xv Kal. Augusti an. 1125, aetate 73, editis multis miraculis. Quem postea Gregorius III P. M. Signiæ anno Natalis Domini 1183,

A quinquagesimo octavo post beati Brunonis excessum in sanctorum numerum retulit. In ejusdem postea honorem Honorius III an. Sal. 1223, pontificatus vero sui VII, Petro Prænestinensi, Nicolao Tuscolano, et Andrea episcopis cardinalibus administris aram suis ipse manibus solemniter more dedicavit. »

B Opportunum ducimus hic referre decretum synodi Alexandrinæ die 12 Novemb. an. 1618 de mandato D. Erasmi Pallavicini ejusdem urbis episcopi, et apud Ferdinandum II Austriacum imperatorem apostolicæ sedis nuntii, quod ita se habet. Consuluit antiquitas, nec hisce temporibus abolevit consuetudo, ut illustrium virorum gesta publicè commendarentur historiæ, quo perpetuo, quantum fieri potest, in sæculo vivant, quem nos morem probatum B prosequentes, memoriæ ac simul venerationi non modo vestræ, sed et cujusque posteritatis commendare tendimus virum, non solum ex gestis secularibus, aut virtutibus, humanisve scientiis illustrem; sed divinis etiam imbutum disciplinis, gloria æterna fruentem, ut merito in hominum memoria versetur, et digna veneratione colatur, qui ad gaudia transit angelorum. Cum itaque beatus Bruno Signiæ civitatis episcopus ex oppido Solerii hujus diocesis, ex cujus etiam symbolo hanc ipsam civitatem constructam fuisse non ignoramus, gloriosam originem duxerit, congruum nobis visum est, ut tanti sancti in tota Alexandrina Ecclesia pietatis argumento officium recitari debeat. Quo circa præsentis decreto ordinamus, ut in festo ipsius sancti, qui ex martyrologio Romano celebrari consuevit die 18 Julii, fiat officium de ipso sancto Brunone episcopo et confessore duplex cum octava. Hujusmodi autem officium omnino fiat tam in ecclesia quam extra, ac etiam tam publice quam privatim, ac propterea sancimus ut quotannis in Calendario referatur.

## TESTIMONIA SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM

### DE SANCTO BRUNONE.

#### I.

*diaconus monachus Casiensis, De viris illustribus Casiensibus, cap. 34.*

no Signiensis episcopus et Cassinensis abbas, sanctissimus et splendidissimus Ecclesiæ defensor, inter multa et præclara ingenii sui monumenta scripsit (69) rogatu Signiensium canonicorum expositionem super Psalterium, super Genesim,

S. Bruno in præfatione ad commentarium Psalmos aliter monet de iis, qui eum ad psalmen expositionem impulerunt. Facto enim verbo ma expositione, alterius sic meminit : « Rogatur ab amicis, et præcipue a Peregrino veli abbate dedi operam, ut hæc quoque sicut propria habet interpretationem. » Hic est entarius in psalmos, quem hoc in volumine præfixi sumus. Erravit ergo Petrus Diaconus di-

D super Exodum, super Leviticum, super Numerum, super Deuteronomium, super Cantica canticorum, super Judicum (70). Fecit et sermones hos : De laudibus Ecclesiæ in dedicatione Templi, De paradiso, De arca Noe, De tabernaculo fœderis, De templo Salomonis, et De muliere, per quam Ecclesia significatur; De civitate S. Jerusalem, De basilicis quæ ab episcopis dedicantur. Item De Evangeliiis; De ornamentis Ecclesiæ, De fide, De spe, De charitate,

cens precibus canonicorum Signiensium elaboratam fuisse illorum expositionem.

(70) In cap. 2 Prolegom. I, ubi dictum fuit Petrum Diaconum inter adnotata S. Brunonis opera, mentionem non habuisse de ejus comment. in prophetam Isaiam, addi debebat hoc in catalogo, in quo proprius hujusmodi mentionis erat locus. Cæterum in Vita ejusdem sancti Petrum Diaconum Isaiæ expositorem dixisse fatemur.

De quatuor virtutibus; De humilitate. De misericordia, De pace, De patientia, De castitate, De obedientia, De abstinencia. Ubi Ecclesia ornatur, De novo mundo, De cœlis novis, De mari, et De piscatoribus novis, De arboribus novis, De animalibus novis. De festivitibus festivitatum, id est de S. Trinitate sermones tres; De Nativitate Domini, De Circumcisione, De Epiphania, De octava Epiphaniæ, De Palmis, De cœna Domini, De Pascha, De Ascensione Domini, De Pentecoste, De nativitate S. Mariæ, De Annuntiatione, De Purificatione, De Assumptione ejus. De virginibus sermones tres, De martyribus sermones tres, De martyribus sermones septem; homiliam in festivitibus confessorum, aliam in festivitate S. Benedicti, cum sermonibus duobus de pontificibus; quatuor De S. angelo; De apostolis homilias quinque; De pluribus martyribus homilias tres, De uno martyre homilias tres; De dedicatione Ecclesiæ, in Adventu Domini, Dominica II De Adventu, Dominica III De Annuntiatione R. M. Virginis duas; de Dominica IV Adventus. In vigilia Nativitatis D.; in die Nativ. D. homilias tres, in S. Stephani, in S. Joan. evangelistæ, in festivitate Innocentium. In Dominica I post Natalem Domini, In octava Natalis Domini, in Epiphania; Dominica I post epiphaniam, Dominica III, IV et V. In Purificatione S. Mariæ, in Septuagesima, in Sexagesima, in Quinquagesima, in Cinere, et cilicio. Feria VI, et Sabbato in capite quadragesimæ, usque in cœnam Domini hom. XL. In Cœna Domini, Sabbato sancto, in festivitate Paschali, in feria secunda, tertia, quarta, quinta, et sexta, et Sabbato in octavis Paschalibus, in Dominicis I, II, III et IV post octavas Paschæ, in processione majori, in festivitate apostolorum Philippi et Jacobi, in Inventione S. Crucis, in S. Angelo, in Ascensione Domini, in Dominicam post Ascensionem Domini, in Pentecoste. Dom. I post. oct. Pent. Dom. II, III et IV. la S. Joan. Baptistæ, in vigilia apostolorum Petri et Pauli, et in die eorum. In Dominica I post Natalem apostolorum homiliæ XXIV. In S. Laurentio, in Assumptione S. Mariæ, S. Matthæi, Vig. S. Andræ, et in die ejusdem. Fecit et sermonem de S. Scholastica, sermonem De translatione S. Stephani e civitate Constantinopolitana ad Arcem Romanam: versus in laudem S. Mariæ: homiliam in decollatione S. Joannis Baptistæ, in Nativitate S. Mariæ. Fuit autem temporibus Henrici IV et V imperatorum. Sepultus est in episcopatu suo apud civitatem Signiam.